350. TERCIA soror ; CRINEM suum ; MANIBVS cum suis ; LANIARE rumpere.

Ita de istis duabus contigerat cum autem *tercia* illarum.

351. FRONDES pro crinibus ; HEC alia, scilicet quarta ; STIPITE in ; dolet CRVRA sua TENERI.

352. ILLA quinta, id est alia.

353. EA supradicta ; MIRANTVR sorores.

354. PERQVE GRADVS successiue ; VTERVM illarum.

Gradatim de pedibus in uterum, de utero in pectus, et sic deinceps.

355. AMBIT cortex ; EXSTABANT extra corticem stabant et apparebant ; MATREM suam.

356. QUID FACIAT cum uideat illas mutatas ; MATER Climene ; QVO ad quem locum, uel *qua*²⁰⁰.

Ita mutabantur Eliades in arbores et matris auxilium implorabant, *mater* uero.

357. EAT Climene ; DVM LICET dum licitum est ; IVNGAT filibus suis.

Hoc facit et *non satis est* id est non sufficit ei hoc facere, scilicet dare oscula uel ire huc et illuc²⁰¹.

358. TRUNCIS a ; CORPORA filiarum ; TEMPTAT Climene²⁰².

Improprie dicit *truncis* quoniam truncus est quando rami amputati sunt.

359. TENEROS quia de nouo factos.

360. MANANT id est defluunt ; GVTTE sanguinis.

de uulnere gutte : sicut de arbore quam amputauit Erisiton, unde infra : « Cuius ut in trunco fecit manus impia uulnus | haut aliter fluxit discusso cortice sanguis | quam solet ante aras ».

361. PARCE michi ; MATER o Climene ; QVECVMQVE illarum ; CLAMAT uel *dixit*²⁰³.

362. PARCE michi, repetit ut addat ; IN ARBORE id est in arboris auulsione ; CORPVS uel *pectus*.

199 S W, *in ras.* V.

200 uel qua] S, *om.* V, qua uel quo ad quem locum W.

201 hoc] V *fort. in ras.*, id S W. ∅ uel] S W, *in ras.* V².

202 climene] S W, *in ras.* V.

203 CLAMAT uel dixit] S, CLAMAT V, DIXIT uel clamat W.

‘Plangor’ est le son que rendent les coups.

347. LA PLUS GRANDE par la naissance.

348. Ses PIEDS ; LAQUELLE Phaétuse.

Phaétuse se plaignait que ses pieds s’étaient raidis, à *qui...*

349. BLANCHE belle ; LAMPÉTIE une autre sœur ; SOUDAINE poussant soudainement.

350. LA TROISIÈME sœur ; ses CHEVEUX ; avec ses mains.

Voilà ce qui était arrivé à ces deux (sœurs) quand à son tour *la troisième* d’entre elles...

351. FEUILLAGES pour cheveux ; CELLE-CI une autre, à savoir la quatrième ; en un TRONC ; elle souffre que SES JAMBES SONT RETENUES.

352. CELLE-LÀ la cinquième, c’est-à-dire une autre.

353. LES CHOSES mentionnées plus haut ; les sœurs S’ÉTONNENT.

354. PAS À PAS successivement ; leur VENTRE.

Peu à peu, des pieds au ventre, du ventre à la poitrine, et ainsi de suite.

355. L’ÉCORCE ENTOURE ; SORTAIT restait hors de l’écorce et apparaissait ; leur MÈRE.

356. QUE DEVAIT-ELLE FAIRE en les voyant ainsi transformées ; LA MÈRE Climène ; OÙ en quel lieu, ou *par où*.

Ainsi les Héliades étaient-elles transformées en arbres et imploraient-elles l’aide de leur mère, mais *la mère...*

357. ELLE VA Climène ; DONNER à ses filles.

Elle fait cela et *cela n’est pas suffisant* c’est-à-dire il ne lui suffit pas de le faire, à savoir donner des baisers et courir çà et là.

358. Aux TRONCS ; LES CORPS de ses filles ; Climène ESSAIE, *mais...*

Il emploie *aux troncs* de manière impropre, parce qu’on dit ‘tronc’ quand les branches ont été coupées.

359. TENDRES parce qu’elles sont nées récemment.

360. COULENT c’est-à-dire tombent goutte à goutte ; GOUTTES de sang, *de la blessure les gouttes* : comme de l’arbre coupé par Érysichthon, d’où plus bas : « À peine sa main impie a-t-elle blessé le tronc, de l’écorce fendue jaillit le sang, tout comme, devant l’autel... ».

361. ÉPARGNE-moi ; MÈRE ô Climène ; CHACUNE d’entre elles ; CRIE ou dit.

362. ÉPARGNE-moi elle répète et ajoute ; DANS L’ARBRE c’est-à-dire en arrachant de l’arbre.

363. IAMQVE o mater²⁰⁴; IN VERBA illarum; NOVISSIMA ultima.

Vel ita : *iamque uale* 'dicto' suple. Possunt esse uerba actoris uel illarum²⁰⁵.

364. INDE ab illis arboribus; LACRIME gutte; STILLATA per stillas manancia.

365. RAMIS illis; ELECTRA genera gummi; NOVIS nouiter factis; AMNIS Eridanus.

Electrum est lacrima congelata que cadit ex scissu arboris nuper scisse et mutatur in lapides qui durescunt et hoc est quod dicit.

«*amnis*» quia Eliades mutatae sunt in arbores iuxta Eridanum.

366. NVRIBVS mulieribus; LATINIS Romanis.

Sorores Phetontis in populos mutatae sunt quoniam populi precipue et huiusmodi arbores procreantur ex humore, unde in ripis fluuiorum et in aquaticis locis reperiuntur tantum, et sic naturalis est ista mutatio. Item dicimus quod sorores Phetontis mutantur in arbores, id est de humore et calore creantur, sicut segetes. Sunt autem quedam²⁰⁶ arbores iuxta Eridanum que in estate media pro nimio calore finduntur, de quorum ramis quedam gummi defluunt in Eridanum que frigiditate aque durescunt in lapidem electri, et sic fingitur germen illarum mutari in electrum, et est naturalis ista mutatio.

Ita mutatae fuerunt Eliades in arbores secundum quosdam in alnos secundum alios in populos. *Cignus* uero *affuit huic monstro* id est huic monstruose mutacioni et Phetontis fulminationi.

367. PROLES filius Stelenes, sororis Climenes.

Hic incipit mutatio de Cigno in auem sui nominis, et hoc est *affuit*.